О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социальной
защиты инвалидов"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года N 1360
      Правительство Республики Казахстан постановляет:
      Внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социальной защиты
инвалидов".
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
Проект

Закон Республики Казахстан О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан
по вопросам социальной защиты инвалидов

Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты       Статья 1.
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :

            1. В Республики Казахстан от 16 июня 1997 г. "O государственных Закон
социальных пособиях по инвалидности, по случаю потери кормильца и по возрасту в
Республике Казахстан" (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., N 11, ст
. 154; 1999 г., N 8, ст. 239; N 23, ст. 925; 2002 г., N 6, ст. 71; 2003 г., N 1-2, ст. 13):
      1) в подпункте 1) статьи 11 слова "дети-инвалиды до 16 лет" заменить словами "
д е т и - и н в а л и д ы  д о  1 8  л е т " ;
      2) в пункте 1 статьи 12 слова "детям-инвалидам до 16 лет" заменить словами "
детям-инвалидам до 18 лет".
            2. В Республики Казахстан от 5 апреля 1999 г. "O специальном Закон
государственном пособии в Республике Казахстан" (Ведомости Парламента
Республики Казахстан, 1999 г., N 8, ст. 238; N 23, ст. 925; 2000 г., N 23, ст. 411; 2001 г.,
N  2 ,  с т .  1 4 ) :
      1) в подпункте 8) статьи 4 слова "дети-инвалиды до 16 лет" заменить словами "
д е т и - и н в а л и д ы  д о  1 8  л е т " ;
      2) в подпункте 11) статьи 7 слова "детям-инвалидам до 16 лет" заменить словами "
детям-инвалидам до 18 лет".

            3. В Республики Казахстан от 7 июня 1999 г. "Об образовании" (Закон
Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1999 г., N 13, ст. 429; N 23, ст. 927; 2001
г . ,  N  1 3 - 1 4 ,  с т .  1 7 3 ;  N  2 4 ,  с т .  3 3 8 ) :
      1) в подпункте 20-1) статьи 1 после слов "из числа" дополнить словом "инвалидов,";

      2) абзац третий части второй пункта 5 статьи 4 дополнить словами ", дети-инвалиды
" ;
      3 )  в  п у н к т е  3  с т а т ь и  1 3 :
      в части второй после слов "инвалиды с детства" дополнить словами ",
д е т и - и н в а л и д ы " ;
      дополнить частью седьмой следующего содержания:
      "Для инвалидов I, II групп и детей-инвалидов при поступлении на учебу в
организации образования, дающие среднее профессиональное и высшее
профессиональное образование, предусматривается квота приема в количестве,
определяемом Правительством Республики Казахстан.".
            4. В Республики Казахстан от 23 января 2001 г. "О занятости населения" (Закон
Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., N 3, ст. 18):
      1) статью 7 дополнить подпунктами 5-1), 5-2) следующего содержания:
      "5-1) установления квоты рабочих мест для инвалидов в размере трех процентов от
о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  р а б о ч и х  м е с т ;
      5-2) создания специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;".
            5. B Республики Казахстан "Об административных правонарушениях" отКодекс
30 января 2001 г. (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., N 5-6, ст. 24;
N 17-18, ст. 241; N 21-22, ст. 281; 2002 г., N 4, ст. 33; N 17, ст. 155; 2003 г., N 1-2, ст. 3;
N 4, ст. 25; N 5, ст. 30; N 11, ст. 56, 64, 68; N 14, ст. 109; N 15, ст. 122, 139; 2003 г., N 18,
с т .  1 4 2 ) :
      1) дополнить статьей 87-1 следующего содержания:
      "Статья 87-1. Нарушение законодательства о социальной защите инвалидов
      Нарушение работодателем, должностным лицом законодательства о социальной
з а щ и т е  и н в а л и д о в  -
      влечет штраф на работодателя или должностное лицо в размере до двухсот
месячных расчетных показателей, на юридическое лицо - в размере до четырехсот
м е с я ч н ы х  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й . " ;
      2 )  с т а т ь ю  5 0 2  и с к л ю ч и т ь ;
      3) в части первой статьи 574 слово "статьей" заменить словами "статьями 87-1,".
            6. В Республики Казахстан от 16 июля 2001 г. "Об архитектурной, Закон
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан" (Ведомости

Парламента Республики Казахстан, 2001 г., N 17-18, ст. 243):
      в подпункте 2) пункта 10 статьи 78 после слова "здравоохранения," дополнить
словами "социальной защиты населения,".
            7. В Республики Казахстан от 8 августа 2002 г. "О правах ребенка в Закон
Республике Казахстан" (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2002 г., N 17, ст
.  1 5 4 ) :
      подпункт 5) статьи 1 изложить в следующей редакции:
      "5) ребенок-инвалид - лицо в возрасте до 18 лет, имеющее нарушение здоровья со
стойким расстройством функции организма, обусловленное заболеваниями, травмой,
их последствиями, дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и
необходимости его социальной защиты;".

Настоящий Закон вводится в действие с 1 января 2005 года.            Статья 2.
            П р е з и д е н т
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан